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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ABA: Abscisic acid
AGO: Argonaute
AP2-ERF: APETALA2/Ethylene Responsive Factor
as: aminosav
CAF: Carpel Factory
CBP: Cap Binding Protein
cDNS: komplementer (complementary) DNS
CER: Eceriferum
DAP: days after pollination
DCL: Dicer Like
dsRNS: dupla szálú RNS
DW: dry weight
ER: endoplazmatikus retikulum
ERA: Enhanced Response to Abscisic acid
FAE: Fatty Acid Elongase
FAS: Fatty Acid Synthase
FLC: Flowering Locus C
FW: fresh weight
GCR: G protein Coupled Receptor
GFP: Green Fluorescent Protein
GRF: Growth Regulating Factor
GST: Glutathione S-transferase
GUS:  glucuronasidase
GWC: Gravimetric Water Content
HD-ZIP: Homeodomain-Leucine Zipper
HEN: Hua enhancer
HPT: Hygromycin Phosphotransferase
HYG: Hygromycin rezisztencia
HYL: Hyponastic leaves
KAN: Kanamycin rezisztencia
KCS: Ketoacyl CoA synthase
LCR: Lacerata
miRNS: micro RNS
MYB: Myeloblastosis
nat-siRNS: natural antisense siRNS
nCBC: nuclear Cap Binding Complex
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NiR: antiszensz Nitrit reductase gén
NLS: Nuclear Localization Signal
NOS: Nopaline Synthase
nt: nucleotide
OCS: Octopin Synthase
PARN: poly (A) specific exoribonuclease
PCR: Polimerase Chain Reaction
PM: plasma membrane
PPFD: Photosynthetic Photon Flux Density
PTGS: Posttranscriptional Gene Silencing
RBP: RNA binding protein
RdDM: RNA dependent DNA methylation
RH: relative humidity
ROS: Reactive Oxygen Species
RT-PCR: Reverse Transcription PCR
RWC: Relative Water Content
SE: Serrate
SEM: scanning electron microscope
siRNS: short interfering RNS
snRNP: small nuclear ribonucleoprotein particle
snRNS: small nuclear RNS
TBSV: Tomato Bushy Stunt Virus
TEM: transmission electron microscope
TF: transcription factor
TGS: Transcriptional Gene Silencing
TW: turgid weight
Ub: Ubiquitin
UTR: untranslated region
VLCFA: Very-Long-Chain Fatty Acid
WIN/SHN: Wax Inducer/Shine
YRE: yore-yore
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2. BEVEZETÉS

A doktori műben bemutatott kutatások hosszú időtartamot (kb 20 évet) ölelnek fel. Ennek

során a növénybiológiának abban a szegmensében ahol munkásságom zajlott jelentős haladás

és áttörések sora valósult meg. Ezek egy részét pályafutásom egyes állomásain közelről

figyelhettem, az elért eredményekkel esetenként támogathattam. Az epigenetikai kutatások

egyik úttörő laboratóriumában a géncsendesítés vizsgálata révén a kis RNS-ek szerepének

felderítéséhez kerültünk közelebb. Az RNS szabályozás elemeinek tanulmányozása később

szerencsés módon kapcsolódott egy ettől függetlenül indított kutatási irányhoz. Itt egy lúdfű

mutáns izolálása majd analízise az RNS szintű szabályozást a szárazságtűrés folyamataival

kapcsolta össze. Az izolált mutánssal kapcsolatos további eredményeink a bőrszövet és a

kutikula jelentőségére utaltak a szárazságtűrésben. Ez a kutatási irány a kertészeti és

haszonnövények kutikulájának biológiájához vezetett, amely jelenleg is egyik fő kutatási

területem. A szárazságtűrés a növénytermesztésben, a vízvesztés a gyümölcsök tárolása során

is jelentős tényező, a kutikula tulajdonságai mindkét esetben alapvető fontosságúak.

A dolgozat első részében bemutatott kísérletek a géncsendesítés kutatásának „hőskorából”

származnak. Azóta jelentős haladás történt a vizsgált jelenségek alapjait képező folyamatok

megismerésében, amiknek mai tudásunk szerinti részletes áttekintése nem célja a

dolgozatomnak. Az „Irodalmi áttekintés” fejezetben a kísérletek idején rendelkezésre álló

ismereteket foglalom össze, az azokhoz később közvetlenül kapcsolódó további eredményeket

pedig az „Eredmények és megvitatásuk” fejezet tartalmazza. Részletesen tárgyalom viszont a

kutikula biológiájának egyes területeit, ahová a fent említett kísérletek sora vezetett. A

dolgozat kitekintése is ebbe az irányba mutat, hiszen ezen a részterületen gazdag lehetőségek

vannak alkalmazott kutatási projektek indítására is.
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3. IRODALMI ÁTTEKINTÉS, A KUTATÁSOK ELŐZMÉNYEI

3.1 Transzkripciós géncsendesítés

Kutatásaink közvetlen előzménye volt a transzkripciós géncsendesítés (TGS) felfedezése,

mely jelenség egyik első leírását munkatársaim adták (Matzke et al 1989). A TGS

mechanizmusára nézve kísérleteink (1994-1996) előtt csak kevés adat volt hozzáférhető, az

RNS szabályozás működésének molekuláris szintű részleteire csak jóval eredményeink

publikálása után derült fény. A poszttranszkripciós (PTGS) és a transzkripciós (TGS)

géncsendesítés felderítése egymással párhuzamosan zajlott. A PTGS tanulmányozása során

(Ingelbrecht et al 1994) és burgonya/burgonyagumó orsósodás viroid (Potato spindle tuber

viroid) rendszer esetében is (Wassenegger et al 1994) felismerték, hogy RNS szintű

információ specifikusan genomi DNS metilációt okozhat. A TGS vonatkozásában ismert volt,

hogy a promóter homológia kiváltotta csendesítés a transzkripció szintjén működik (Matzke et

al 1989; Neuhuber et al 1994). A TGS-hez kapcsolódó jellemzőnek tartották a promóter

metilációt (Matzke 1994), valamint azt hogy a csendesítő és csendesített konstrukciók

szétválásakor (szegregációjakor) a csendesített promóter csak fokozatosan, néhány generáción

keresztül nyeri vissza aktivitását. A metiláció kialakulásának mechanizmusairól ekkor még

csak feltételezések voltak (Matzke and Matzke 1995). A DNS metiláció jelenségének a

molekuláris hátterét célozta egyik kísérlet sorozatunk, melyben a szegregáció után újra

megjelenő génkifejeződés és a promóter metiláció korrelációját terveztük molekuláris szinten

követni. A kísérletekben használt TGS géncsendesítő rendszer elemeinek leírását a Matzke et

al (1994) és a Vaucheret et al (1992) publikációk tartalmazzák. A dohány genomba épített, a

kísérlet során csendesített H2 lokusz 35S promóterhez kapcsolt Hygromycin-

foszfotranszferáz gént, valamint NOS promóter – oktopin szintáz génkonstrukciót

tartalmazott. Előbbi a 35S promóteren TGS-re fogékony volt, utóbbi viszont más NOS

promóteren (pl K81 lokuszban) TGS-t volt képes indukálni. A rendszer másik eleme a 271

lokusz volt, ami 35S promóter – antiszensz Nitrit reduktáz génkonstrukcióval transzformált

dohányban jött létre. Endogén nitrit reduktázon PTGS-t, 35S promóteren TGS-t volt képes

kiváltani (Vaucheret 1993, Dorlhac de Borne 1994). A 271 lokusz 35S promótere által

terveztük a H2 lokusz érzékeny 35S promóterének TGS géncsendesítését, és folyamat

jellemzését molekuláris módszerekkel.
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3.2 Kis RNS-ek a transzkripciós géncsendesítésben

Ez irányú kísérleteinket (2000-2002) nem sokkal megelőzően ismerték fel a kis RNS-ek

szerepét a géncsendesítésben (Hamilton and Baulcombe 1999). Fény derült a transzkripciós és

poszttranszkripciós géncsendesítés hasonlóságaira, amennyiben a dupla szálú RNS-ek (double

stranded RNA; dsRNS) és short interfering RNA (siRNS) részvételét mindkét folyamatban

leírták (pl. Sijen et al 2001, Voinnet 2002). A DNS metiláció megjelenését PTGS esetén a

kódoló, illetve átírt génszakaszokon is detektálták (Fagard and Vaucheret 2000). A TGS

elnevezés mellett így időközben elfogadottá vált az általánosabb RNS függő DNS metiláció

(RNA dependent DNA methylation; RdDM) kifejezés. A PTGS és RdDM vonatkozásában

elkülönítették a különböző siRNS fajták szerepét. A PTGS-ben a rövidebb 21-22 nt hosszú


[…]


komplexnek bizonyult, több, egyes esetekben töredékes promóter szekvenciát és prokarióta,

nem T-DNS eredetű szakaszokat tartalmazott.

3. Az Arabidopsis MIR159 miRNS processzálásának legalább egyes lépései a sejtmagban

zajlanak. A TGS siRNS-eket szekvencia jellemzőik alapján a DCL1-től eltérő enzim

processzálhatta. A DCL1 fehérje sejtmagi lokalizációjú, és nem szükséges a TGS

folyamataihoz.

4. Pleiotróp morfológiai bélyegek alapján T-DNS mutagenizált lúdfű populációból

megváltozott stressztűrésű mutánsokat izoláltunk. Ezek közül részletesen jellemeztünk egy új,

ABA túlérzékeny, szárazságtűrő, víztakarékos mutánst (cap binding protein 20). A cbp20

mutáns genetikai lézióját az RNS szabályozás egyik kulcsfontosságú komplexén, a magi cap

kötő komplexen belül a Cap binding protein 20 génre lokalizáltuk.

5. Megállapítottuk, hogy a cbp20 mutáns bőrszövete a vad típustól eltérően fejlődik. A

különbségek között kutikula vastagodást találtunk, ami együtt járt a reziduális párologtatás

csökkenésével.

6. A cbp20 és egy további ABA túlérzékeny, víztakarékos lúdfű mutáns (era1) esetében is

kimutattuk, hogy a csökkentett párologtatással járó szárazságtűrő fenotípus fokozottabban

párologató növények szomszédságában, azokkal vízért való versengés esetén nem jelenik

meg.

7. A cbp20 mutáns csökkentett gázcseréje jó vízellátás mellett a fotoszintetikus aktivitást nem

befolyásolta, a fotoszintézis limitációja nem jelentkezett.

8. Az Arabidopsis modellrendszer alapján az alma genomból olyan géneket szelektáltunk,

amelyek működése feltehetően a kutikula képződéséhez kapcsolódik. A kiválasztott

szekvenciák közül többnek a kifejeződését döntően a gyümölcshéjra jellemzőnek találtuk. Így
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olyan jelölt géneket azonosítottunk, amelyeknek valószínűsíthető a szerepe az alma gyümölcs

kutikula képződésében.

9. Négy búzafajta vizsgálata alapján különbségeket mutattunk ki eltérő szárazságtűrésű

genotípusok levél epidermiszének kutikula vastagsága között. A búza zászlós leveleinek

kutikulája, a lúdfű modellnövénnyel ellentétben, szárazságstressz hatására nem vastagodott

meg. A ’Cappelle Desprez’ búzafajta esetében a levél vékony kutikulája szárazságstressz

érzékenységgel járt együtt.

10. Lúdfű modellnövény rendszerből származó információk alapján kiválasztottuk a búza

TaeSHN1 gént, amelynek expresszióját a búzalevélben specifikusan a még hüvellyel takart,

alapi részben mutattuk ki. A gén lúdfűben történő kifejezésével a kutikularéteg túltermelését,

és eddig még nem leírt strukturális változását idéztük elő. A kutikula rétegelt

ultrastruktúrájának megzavarása a permeábilitás növekedésével járt együtt. Összességében

kifejeződési mintázata és a transzgénikus lúdfű fenotípusa alapján funkcionálisan

azonosítottuk a TaeSHN1 gént, mint a kutikula képződését befolyásoló búza transzkripciós

faktort. Eredményeink alapján feltételezhető, hogy a WIN/SHN génekhez köthető funkciókat

búzában egy a TaeSHN1-hez nagy hasonlóságot mutató géncsalád látja el.

dc_741_13

91

8. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenekelőtt köszönöm Dr. Pongor Sándornak, hogy a kutatói pályám elindításában

segítséget nyújtott. Köszönettel tartozom Dr. Orosz Lászlónak, akinek tudományos

műhelyében kezdő kutatóként rendkívül sok hasznos tapasztalatot szereztem. Sok segítséget

kaptam ebben az időben Dr. Dorgai Lászlótól és Dr. Dallman Gézától, akiknek ezt ezúton is

köszönöm. Köszönöm továbbá Dr. Marjori és Antonius Matzke-nek hogy laboratóriumukban

dolgozhattam, oda pályám során többször is visszatérhettem. Köszönöm Dr. Koncz Csabának,

hogy lehetőséget adott rá, hogy a Max Planck Intézetben széles körű ismereteket szerezzek a

modern növénybiológiai kutatásokról, továbbá azt is, hogy rendelkezésemre bocsátotta

értékes mutáns gyűjteményét. Köszönet illeti Dr. Luis Mur-t, aki nélkül a mutáns gyűjtemény

screen-elése nem történhetett volna meg. Köszönöm Dr. Balázs Ervinnek, Dr. Nagy

Ferencnek, Dr. Hornok Lászlónak, Dr. Dallman Gézának és Dr. Nagy Istvánnak hogy pályám

külföldi szakaszai után befogadtak a Gödöllői Intézetbe illetve csoportjukba, így lehetőséget

adtak hogy idehaza is folytathassam tudományos munkámat. Köszönettel tartozom

Dr. Lukács Noéminek, hogy Tanszéke oktatójaként lehetőségem nyílt a Budapesti Corvinus

Egyetemen a munka továbbvitelére. Szeretném megköszönni számos volt és jelenlegi

munkatársamnak folyamatos támogatásukat és segítségüket, ami nélkül a doktori dolgozat

alapjául szolgáló eredmények nem jöhettek volna létre. Külön is köszönöm mindezt

Dr. Barnabás Beátának, Dr. Dudits Dénesnek, Dr. Galiba Gábornak, Dr. Janda Tibornak,

Dr. Jäger Katalinnak, Dr. Tóth Magdolnának és Dr. Sárdi Évának. Végül köszönöm családom

kitartó és áldozatkész támogatását.

dc_741_13
