Papp István:

A génkifejeződés, szárazságtűrés és vízvesztés egyes mechanizmusai és összefüggései modell

és haszonnövényekben.

Akadémiai Doktori Értekezés bírálata.

Általános megjegyzések

Papp István a MTA doktori értekezésében 20 év kutatásainak eredményeit foglalja

össze. A doktori értekezés tematikailag több részre osztható, ami tükrözi a szerző széleskörű

érdeklődését, illetve a munkásságának egyes állomásait. Ennek megfelelően az értekezés

eléggé heterogén, több kutatási területet ismertet, ezek sokszor csak közvetve kapcsolódnak

egymáshoz.

Az értekezés jó stílusban íródott, hibát, elírást keveset találtam benne. Néhány

stilisztikai, formai megjegyzés a bírálat végén található. Az értekezés 83 oldalt tesz ki, amit

23 oldalas hivatkozási lista egészít ki. Az egy oldalas Bevezetés után az Irodalmi áttekintés

18 oldalon írja le a kutatások hátterét, amit 8 ábra egészít ki. A Kutatások célkitűzései (1

ábra) után az Anyagok és Módszerek 8 oldalon keresztül ismerteti a legfontosabb felhasznált

módszereket. Az Eredmények és megvitatásuk a dolgozat leghosszabb fejezete (52 oldal) ami

részletesen, 42 ábra segítségével ismerteti a jelölt legfontosabb kutatásait, eredményeit. Ezek

után az Új tudományos eredményeket 10 pontban foglalja össze (2 oldal), majd a

Köszönetnyilvánítással zárja a dolgozatot (1 oldal). Az értekezés alapjául szolgáló

közlemények listája 17 tudományos publikációt sorol fel, amelyek közül több neves

tudományos folyóiratban jelent meg (pl. Plant J., Plant Physiology, Plant Mol. Biol.), illetve

egy szabadalmi bejelentést tartalmaz.

A dolgozatot olvasva és a hivatkozásokat átnézve megállapítható, hogy a jelölt

legeredményesebb kutatói korszaka az 1990-es évek második és a 2000-es évek első felére

esik, amikor a legfontosabb, legtöbbet idézett publikációk láttak napvilágot. Számomra a

transzkripciós géncsendesítés illetve az ABA jelátvitel és a mRNS metabolizmus, a “Cap

Binding Complex” kapcsolatának kutatása volt a jelölt munkásságának legizgalmasabb része.

Az értekezés részletes bírálata

A transzkripciós géncsendesítés (TGS) vizsgálatába a szerző az ausztriai Matzke

laborban kapcsolódott be, ami a TGS tanulmányozásának viszonylag korai szakaszát

jelentette. A 1990-es években a jelenség molekuláris háttere még nem volt ismert, a

géncsendesítés felfedezése, a promoter metiláció legfontosabb tulajdonságainak,

következményeinek leírása erre az időszakra esik. A jelölt így egy izgalmas időszakban járult

hozzá a géncsendesítés kutatásához, több fontos felfedezésben vett részt, ami több, jeles

folyóiratban megjelent, magasan idézett publikációt eredményezett. Az Eredmények és

megvitatásuk fejezet első részében ezen kutatási korszak legfontosabb eredményeinek

összefoglaló leírását olvashatjuk. Az epigenetikai szabályozás ma is egy nagyon divatos,

gyorsan fejlődő tudomány terület. Ezért, az eredmények értékelésénél talán hasznos lett

volna, ha a korai eredményeket a mostani tudásnak, az újabb információk szerint, a mai

modelleknek a tükrében is értelmezi, magyarázza. Erre van némi szándék, de egy korszerűbb

elemzéssel, esetleg újabb modell(ek) kidolgozásával jobban aktualizálni lehetett volna a

korábbi eredményeket, felfedezéseket.

- Melyek azok a területek, ahol a géncsendesítés mechanizmusának, szabályozásának

korábbi és mostani modellje eltér illetve egyezik. Vannak-e olyan területek, ahol az

újabb ismeretek fényében alapvetően újra kellett gondolni az korábbi adatok

értelmezését?

A dolgozat második része az RNS kötő Cap Binding Complex (CBC) és az ABA

jelátvitel illetve a szárazságtűrés szabályozásának kapcsolatáról szól. Az Arabidopsis cbp20

inszerciós mutáns izolálása és jellemzése vezetett ahhoz a felismeréshez, hogy RNS kötő

fehérjéknek, benne a CBC alegység CBP20 fehérjének is szerepe lehet az abszcizinsav

(ABA) jelátvitel közvetítésében, módosításában. A mutáns fokozott ABA érzékenysége

meggátolta a gyors vízvesztést, és ez bizonyos mértékű szárazságtűréshez vezetett. Hasonló

fenotípust mutatott az abh1/cbp80 mutáns, amiben a CBC nagyobb alegységét (CBP80)

inaktiválta a mutáció. A CBC complex és az ABA szabályozás illetve szárazság tűrés közötti

kapcsolat még ma sem teljesen ismert, többféle módon is magyarázható. A dolgozatban

megemlít néhány elképzelést, ilyen például a CBC complex lehetséges ABA kötő szerepe, a

foszforiláció/defoszforiláció módosítása, a splicing mechanizmusának szabályozása, a

miRNS (vagy siRNS?) képződés befolyásolása révén a géncsendesítés lehetséges

szabályozása, illetve a hosszú nem kódoló RNS fajták szintézisének befolyásolása, a kutikula

szerkezetének, vastagságának, és ezáltal a párologtatás módosítása.

-­‐ A mai ismereteink alapján hogya lehet magyarázni a CBC complex (illetve az RNS

kötő fehérjék) szerepét az abszcizinsav jelátvitel módosításában, és ezen túl a

szárazságtűrés szabályozásában, mi lehet a legvalószínűbb mechanizmus?

-­‐ A szárazságtűrés mellett a CBC complex befolyásolja-e másféle környezeti

stresszhatásokkal (hideg, meleg, só, fény, nehéz fém, stb.) szembeni

ellenállóképességet?

A dolgozatában megemlíti, hogy a cbp20 mutáns fokozott szárazságtűrése a hozzáférhető

vízért való versengés során kevésbé szembetűnő, a vegyes ültetés esetén a különböző

szárazságtűrést mutató növények egyforma ütemben száradnak ki. Ezt a vízért való

kompetícióval magyarázza, ami szerinte azzal járhat, hogy a szántóföldi körülmények között

az ilyen mutánsok, fajták nem föltétlen előnyösek. Nem arról van szó, hogy mivel a vegyes

ültetéses kísérlet cserépben történt, a rendelkezésre álló, korlátozott földmennyiséget a

gyorsabban párologtató növények gyorsabban szárították ki, ezért a víztakarékos mutánsok

előnye nem tudott megnyilvánulni? Ebben az esetben viszont elképzelhető, hogy

szántóföldön, ahol nem szűk, korlátozott víztartalmú cserépben nevelt növényekről és ezen

kívül monokultúráról van szó, egy hasonló stratégiával rendelkező mutáns, fajta felmutathat

bizonyos szárazságtűrést, hisz a csökkentett párologtatás, vízfelhasználás segítheti a

növények túlélését.

-­‐ Van-e kísérletes adat a vizsgált mutánsok vagy hasonló stratégiával rendelkező

növények szántóföldi eredményeiről?

A jelölt a CBC complexet más növényfajokban is tanulmányozta. A CBC complex

szerepének felismerése egy szabadalmi bejelentést is eredményezett, ami egy, a

szárazságtűrés javítását célzó eljárást írt le. Gén csendesítéssel próbálták a paradicsom CBP20

illetve a burgonya CBP80 génjeinek működését gátolni. Az előállított vonalak

szárazságtűrése azonban nem tért el lényegesen a vadtípusú növényekétől. Részletes

eredményeket, hivatkozásokat azonban a dolgozat nem tartalmaz.

-­‐ Milyen mértékű volt az előállított paradicsom illetve burgonya vonalak CBP20

valamint CBP80 génjeinek csendesítése? Milyen módszerekkel mérték a kapott

vonalak szárazságtűrését? Elképzelhető-e, hogy egy alacsony transzkript szint

elegendő a CBC aktivitásának fenntartásához, és emiatt nem kaptak az Arabidopsis

mutánsokhoz hasonló eredményt?

-­‐ Más laboratóriumok tudták-e bizonyítani a CBC komplexel kapcsolatos genetikai

módosítások hasznosíthatóságát? A modellnövényeken kapott, a CBC-vel kapcsolatos

ismeretek alapján milyen stratégiával, módszerrel lehetne a haszon növények

szárazságtűrését javítani?

A jelölt érdeklődése az utóbbi években az alkalmazott kutatások felé fordult, a

haszonnövényeken végzett vizsgálatok csak közvetve kapcsolódtak a korábbi,

modellnövényeken végzett kutatásokhoz. Megértem ha a munkahely elvárásai vagy a

pályázati/finanszírozási rendszer sajátosságai, korlátai miatt egy ígéretes kutatási terület nem

folytatható, és a gyakorlathoz közelebb álló feladatok megoldása lesz egy szakember feladata.

Az is érthető, ha egy kutató érdeklődése idővel módosul, és időről időre témaváltásokhoz

vezet. A tudományos szempontokat figyelembe véve úgy érzem, hogy talán szerencsésebb

lett volna ha lehetséges a jelölt korábbi munkásságának folytatása, esetleg a géncsendesítés

vagy ABA jelátvitel, RNS metabolizmus területén tud alkalmazott kutatási programokat

megvalósítani.

A dolgozat második része két kutatási terület eredményeit foglalja össze, ami az alma

kutikula fejlődésének jellemzése illetve a búza szárazságtűrésének vizsgálata, különös

tekintettel a kutikula fejlődés szerepére. Ez a viszonylag kevésbé ismert terület mind fejlődés

biológiai szempontból, mind a dehidratáció és ezéltal a szárazságtűrés szempontjából is

érdekes. Az almán végzett munkát segítette, hogy az alma genom ismertté válásával lehetőség

nyílt a kutikula képződéséért, a viasz képződésért felelős gének bioinformatikai eszközökkel

történő azonosítása. Az Arabidopsis modellen kapott információ segítségével több mint tíz

olyan alma gént sikerült azonosítani, amelyek valamilyen módon a kutikula fejlődéshez

kapcsolhatók. A gének vizsgálata elsősorban szekvencia és expressziós analízisre terjedt ki,

ami során igazolták több gén gyümölcs héj specifikus transzkripcióját. A gének funkcionális

analízisét az alma specifikus cDNS-ek Arabidopsis-ban való túltermeltetésével kívánják

vizsgálni, az eredmények egyelőre nem ismertek.

-­‐ A dolgozat megírása, beadása óta eltelt időszakban születtek-e olyan előzetes

eredmények, amelyek alapján valószinűsíthető, hogy az Arabidopsis rendszer

alkalmas lesz az alma kutikula gének funkcionális analízisére?

A dolgozat utolsó fejezete a búza szárazságtűrésének vizsgálatával kapcsolatos. Ez a

kutatási program annyiban kapcsolódik az előző munkákhoz, hogy elsősorban a kutikula

szerepét vizsgálta. Érdekes megfigyelés, hogy az Arabidopsis-szal ellentétben, a búza

kutikula mátrix vastagsága nem változott a szárítási stressz során, és nem föltétlen függött

össze az adott fajta szárazságtűrésével. A szárazságtűrés szempontjából a kutikula vastagsága,

szerkezete tehát egy fontos, de nem föltétlen minden növényfajban egyformán meghatározó

jelentőségű morfológiai sajátosság. Az ABA érzékenység különbségei a búzában is fontosak a

szárazságtűrés szempontjából, ami hasonló más növények, pl. az Arabidopsis vizsgálata során

kapott adatokhoz.

-­‐ Az irodalmi adatok, esetleg saját megfigyelések alapján meg lehet-e határozni, el

lehet-e különíteni olyan növény rendszertani csoportokat, amelyeknél a kutikula

szerepe meghatározó a stressztűrés szempontjából?

A vizsgálatok során klónozták és jellemezték a búza TaeSHN1 génjét, ami nagyfokú

hasonlóságot mutat az Arabidopsis kutikulájának kialakulását szabályozó WIN/SHN

transzkripciós faktorokhoz. A gén expressziójának vizsgálatakor kiemelik, hogy csak a

virágzatban találtak transzkriptet (81. oldal), ugyanakkor a 44. ábra arról tanúskodik, hogy a

3. levél hüvely által takart régióban is van gén kifejeződés. Ez az ellentmondás némi

magyarázatra szorul.

A TaeSHN1 gének funkcionális analíziséhez Arabidopsis-ba jutattak és expresszáltattak

egy teljes hosszúságú cDNS-t. A transzgenikus növények vizsgálatakor az Arabidopsis SHN1

túltermeltetésénél nem tapasztalt morfológiai változásokat (pl. kutikula dezorganizáció) is

megfigyeltek, ami a heterológ expressziós rendszer korlátaira, vagy a TaeSHN1 illetve

AtSHN1 eltérő funkciójára utal. A TaeSHN1 túltermelő transzgenikus növények vízvesztése

nagyobb volt mint a vadtípusú Arabidopsis vonalaké, ami pont ellentétes az Arabidopsis saját

WIN/SHN1 génjének túltermeltetése során kapott eredményekkel.

-­‐ Az Arabidopsis WIN/SHN1 illetve a búza TaeSHN1 túltermelő vonalakat egy

kísérletben hasonlították össze, vagy ezek független irodalmi adatok? Változott-e az

Arabidopsis saját WIN/SHN1 génjének transzkript szintje a TaeSHN1 gént túltermelő

vonalakban? Elképzelhető-e hogy a tapasztalt fenotípus valamilyen géncsendesítés,

interferencia következménye?

-­‐ A kapott eredmények alapján úgy tűnik, hogy a búza TaeSHN1 gének funkcióját

búzában, vagy legalábbis egyszikű fűfélékben (pl. rizs, brachipodium) célszerű

vizsgálni. Van-e ilyen kutatási programjuk esetleg eredményük? A rizs vagy

Brachipodium mutáns gyűjteményekben hozzáférhető-e SHN1 mutáns? Ha igen, van-

e a mutációhoz kapcsolható funkcionális adat?

A dolgozat legvégén az eredmények lehetséges hasznosíthatóságáról találhatunk egy

másfél oldalas leírást. Ez a rész természetesen kicsit spekulatív, ami a jövőbe mutató

terveknél természetes. A felvázolt lehetőségek ugyanakkor az ismertetett eredmények illetve

a hozzáférhető irodalmi adatok alapján reálisak. A jelölt felkészültsége, tudományos háttere,

tapasztalata lehetővé teszi a tervezett programok megvalósítását.

-­‐ A haszonnövényekben is alkalmazható módszerek közül milyen technológiák azok

amelyek célszerűek lehetnek a vizsgált tulajdonságok megváltoztatása céljából? A

klasszikus GMO alkalmazása nemesítési célokra politikai okokból jelenleg kizárt.

Ugyanakkor több olyan újabb módszer is rendelkezésre áll, ami genetikai

transzformáció nélkül is alkalmazható alkalmazott kutatások céljaira (TILLING, Eco

TILLING, Genom editing, etc.). Véleménye szerint milyen stratégia, technológia

alkalmazása lenne célszerű illetve reális a vizsgált, gazdasági szempontból is jelentős

tulajdonságok javítása érdekében?

További megjegyzések, kérdések.

A dolgozatban több helyen hivatkozik nem közölt vagy publikált adatokra, anélkül

hogy bemutatná azokat (pl. 52., 58., 73., 81. oldalakon). Egy ilyen, összefoglaló jellegű

dolgozatnál nem értem miért van szükség a nem publikált adatokra való hivatkozásra. Ha

azok fontosak, a dolgozatban lehetőség van az ismertetésükre. Nem lényeges adatok, az

érthetőséget alapvetően nem befolyásoló eredmények viszont nyugodtan kihagyhatók.

Több helyen találkoztam az “anellálás” kifejezéssel, ami az angol “annealing” furcsa

magyarítása. Szerintem nyugodtan lehetett volna használni a már elfogadott “hibridizálás”

kifejezést.

A 20. oldalon az Arabidopsis LACERATA gén által kódolt CYP86A8 enzim

aktivitásáról ír (zsírsav hidroxiláció), és illusztrációként a 6. Ábrára hivatkozik. A 21. oldalon

lévő 6. ábra a lacerata mutáns fenotípusát mutatja be, viszont az említett zsírsav oxidáció

illusztrációja hiányzik.

A 47. oldalon a P19 fehérje citoplazmatikus illetve sejtmagi változatának hatását

hasonlítja össze. A P19N (sejtmagi változat) mind a siRNS-ek, mind a MIR159 mennyiségét

csökkentette, míg a P19C (citoplazmatikus változat) esetében a kontrollnál magasabb siRNS

és miRNS szint látható. Mi lehet ennek a jelenségnek az oka? A szövegben csak a sejtmagi

változat negativ hatásáról van szó.

Az 51. oldalon bemutatott 20. ábra szerint a DCL1 fehérje a sejtmagban

lokalizálódik. Van-e arra nézve adat, hogy a többi DCL fehérje (DCL2-4) a sejten belül hol

található?

A 62. oldalon a CBC komplexnek a kis RNS fajtákra (siRNS, miRNS) való hatását

illetve az ABA szabályozás kapcsolatát ismerteti. A cbp20 illetve cbp80 mutánsokban

kimutatott változások csak az ABA szabályozással kapcsolatba hozható miRNS és siRNS

típusokra igazolhatóak, vagy ezen mutációk hatása nem szelektív, a CBC complex más kis

RNS-ek szintjét is befolyásolja. A szövegben ezzel kapcsolatban van egy utalás a Table S1-

re, ezt viszot nem találtam.

A 74-75. oldalon található 38-39. ábrákon feltüntetett génekről hiányzik egy-egy

rövid összefoglaló. A jobb érthetőség kedvéért egy-két mondatban le kellett volna írni, hogy

mi a tesztelt gének funkciója, milyen fehérjét kódolnak, és miért érdekesek a kutikula fejlődés

szempontjából.

A 44. ábrán mi a “b” és a “m” jelölés?

A 84. oldalon található 47. ábra a viaszkristályok megjelenését mutatja be a TaSHN1

túltermelő növényeken. Mi a bizonyíték, hogy a megfigyelt struktúrák valóban viasz

kristályok? Vannak erre vonatkozó biokémiai, analitikai adatok?

Összefoglalás, vélemény

Papp István doktori értekezésében tömören, magas szinvonalon foglalja össze a két

évtizedes, több területet felölelő kutatói munkásságát. A mű szinvonala, valamint az értekezés

alapjául szolgáló publikációk alapján javaslom a nyilvános vita kitűzését, valamint az MTA

Doktora cím elnyerését.

Szeged, 2015.05.30.
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